

اجرای طرح پایش

متمم کز امنیت در بانک دی

طرح پایش متمم کز امنیت برای نخستین بار در نظام بانکی کشور در قالب یک مانور سه روزه در بانک دی برگزار شد. به نقل از



اداره روابط عمومی و تبلیغات بانک دی، محمد علی بخشی زاده، معاون فناوری اطلاعات و بانکداری الکترونیک بانک دی با اعلام این خبر گفت: در این مانور که با همت کارشناسان اداره امنیت و شبکه معاونت فناوری اطلاعات و بانکداری الکترونیک بانک دی اجرایی شد، زیر ساخت ارتباطی و اطلاعاتی بانک در حوزه پیوندهای برون سازمانی، درون سازمانی، سرورها و سایت اصلی به همراه لینک های زیر مجموعه به صورت همزمان تحت پایش قرار گرفتند. بخشی زاده بیان این که بانک دی در حال حرکت به سمت بانکداری باز می باشد گفت: نتیجه این شیوه بانکداری، ارائه خدمات بانکی آسان، شخصی سازی شده و سریع به طیف گسترده ای از مشتریان در بستر بانکداری الکترونیک و مجازی است اما به میزان رشد فناوری از تهدیدهای ناشی از آن نیز نباید غافل شد و بایستی تدابیر لازم برای پیشگیری و مقابله با مشکلات احتمالی پیش بینی شوند.

لزوم ثبت نام سهامداران بانک کار آفرین در سامانه سجام

پرو اطلاعیه شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه، کلیه فعالان بازار



سرمایه کشور از جمله سهامداران بانک کار آفرین، ملزم به ثبت نام در سامانه جامع اطلاعات مشتریان (سجام) شدند. به نقل از روابط عمومی بانک کار آفرین، با توجه به اطلاعیه «شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه»، کلیه ارکان بازار سرمایه از جمله تشکل های خود انتظام، نهادهای مالی، خریداران واحدهای صندوق های سرمایه گذاری و ناشران ملزم به ثبت نام در سامانه سجام هستند. لذا از کلیه سهامداران بانک کار آفرین (حقیقی و حقوقی) در خواست می شود نسبت به ثبت نام در سامانه سجام اقدام کنند. بر اساس این گزارش سجام (سامانه جامع اطلاعات مشتریان)، بستر تبادل اطلاعاتی الکترونیکی و ارائه خدمات یکپارچه و فراگیر به فعالان بازار سرمایه است. فعالان بازار سرمایه جهت ثبت نام در این سامانه ۶ماه (تا تاریخ ۵دی ۱۳۹۷) فرصت دارند. لازم به ذکر است که پس از تاریخ مذکور، افراد حقیقی و حقوقی نمی توانند خدماتی از قبیل خرید و فروش اوراق بهادار و صدور و ابطال واحدهای صندوق های سرمایه گذاری و... را دریافت کنند.

ارائه خدمات قرض الحسنه ای به همراه اولی ها

به منظور احیا و ترویج سنت پسندیده قرض الحسنه، بانک قرض الحسنه رسالت و



موسسه خدمات رفاهی کارکنان همراه اول تفاهم نامه همکاری امضا کردند. به نقل از روابط عمومی بانک قرض الحسنه رسالت به موجب این تفاهم نامه که به امضای حسین زاده مدیر عامل بانک قرض الحسنه رسالت و اکبری مدیر عامل موسسه خدمات رفاهی کارکنان همراه اول رسید، کارکنان موسسه از تسهیلات قرض الحسنه برخوردار می شوند. در این تفاهم نامه تصریح شده است: اعطای تسهیلات پس از افتتاح حساب موسسه نزد بانک قرض الحسنه رسالت و اعتبار سنجی متقاضیان، با نرخ کارمزد یک و نیم درصد خواهد بود.



هذهمین جلسه شورای اطلاع رسانی روابط عمومی های وزارت امور اقتصادی و دارایی به میزبانی بانک قرض الحسنه مهر ایران برگزار شد. به نقل از روابط عمومی بانک قرض الحسنه مهر ایران، سید مالک حسینی مشاور وزیر و رئیس مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت امور اقتصادی و دارایی با اشاره به اقدامات مؤثر بانک قرض الحسنه مهر ایران در بهبود معیشت مردم بیان داشت: میزان رشد منابع و زحماتی که در

گزارش ویژه

حل مشکلات اقتصادی با مودت و همدلی

کرد: وام های خرد با ماهیت قرض الحسنه می تواند در برهه ای بخشی از مشکلات اقتصادی مردم را مرتفع کند و این بانک با اقدامات و گامهای شایسته و مطلوب خود در این راستا کارنامه قابل قبولی را ارائه داده است. در ادامه، تبادل اطلاعات و اخبار و ارائه گزارش اعضاء در خصوص اجرای برنامه های هفته دولت از محورهایی بود که در دستور کار جلسه قرار گرفت.

بانک قرض الحسنه مهر ایران کشیده شده است زبان زد است و به عنوان یک سرمایه بزرگ برای کمک به نیازمندان واقعی جامعه تلقی می شود. وی افزود: امروز در شرایطی هستیم که باید در کنار هم باشیم و با همدلی و مودت به یکدیگر کمک کنیم تا با سرعت بیشتری به حل مشکلات اقتصادی بپردازیم. سید مالک حسینی، در خصوص نقش مؤثر بانک قرض الحسنه مهر ایران در کاهش فشار مالی بر روی آحاد جامعه تصریح

عبدالناصر همتی اعلام کرد:

عزم جدی بانک مرکزی برای کنترل نقدینگی



لزوم انتظام بخشی به بانک ها

همتی، حل مشکلات اقتصاد کشور را مستلزم انتظام بانک ها خواند و تصریح کرد: مقام معظم رهبری تاکید کردند که بانک مرکزی در برابر هزینه های سنگین و بی نظمی هایی که کشور را دچار مشکل می کند با قدرت بایستد. در این مسیر مجلس و قوه قضاییه نیز در کنار بانک مرکزی برای اصلاح نظام بانکی مصمم هستند و بانک ها نیز بایستی برای تسریع حل مشکلات کمک کنند. رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به اهمیت استفاده از ابزارها و سیاست های جدید برای تغییر شرایط گفت: براساس روش های گذشته نمی توان تورم، بازار پول و ارز و... را کنترل کرد و باید به سمت استفاده از ابزارهای جدید حرکت کنیم و در این مسیر از تمامی نظرات و مشورت های صاحب نظران استقبال می کنیم. همتی با شاره به رشد ۱۸٫۲ درصدی مطالبات بانک مرکزی از بانک ها در تیرماه امسال در مقایسه با سال گذشته تصریح کرد: بدهی بانک ها به بانک مرکزی در ۴ ماهه ابتدایی امسال ۱۵ هزار میلیارد تومان افزایش یافته است که با احتساب ضرب فراینده، این رقم منجر به افزایش بیش از ۱۰۰ هزار میلیارد تومانی نقدینگی شده است. رئیس شورای پول و اعتبار ادامه داد: مقررات سپرده پذیری ارزی تدوین و ابلاغ شده است و باید مردم را تشویق کنیم تا از راه های خود را وارد چرخه اقتصاد کنند و جریان پول در کشور افزایش یابد. رئیس کل بانک مرکزی در پایان خاطر نشان کرد: کشور در شرایط سخت و جنگ اقتصادی قرار دارد و باید تمام منابع، ابزارها و مشورت ها را به کار بگیریم که از این شرایط عبور کنیم و در این مسیر به حمایت و همراهی مدیران نظام بانکی در کنار نظارت حرفه ای بانک مرکزی نیاز داریم.

مشکلات اقتصادی کشور خواند و افزود: بانک ها و ناترازی ترازنامه آنها منشاء عمده افزایش نقدینگی در کشور است و بایستی اولویت ما حل این مشکل در شبکه بانکی باشد، هر چند کسری بودجه دولت و اثر سیاست های مالی دولت در گذشته نیز باعث رشد نقدینگی شده است. وی افزود: ادامه این روند قابل دوام نیست و باید با کمک خود بانک ها این معضل اقتصادی را حل کنیم. رئیس شورای پول و اعتبار، رقابت بی انتهای بانک ها برای جذب سپرده را عامل رشد سریع شبه پول در کشور دانست و گفت: بانک هایی که با ادامه این روند به سمت اضافه برداشت از بانک مرکزی می روند و مسائل و مشکلات خود را به بانک مرکزی تحمیل می کنند، اجازه ادامه این روند را نخواهند یافت.

کنترل کنیم و منابع ارزی بانک مرکزی را به تأمین کالاهای ضروری و اساسی و تجهیزات نفتی اختصاص دهیم.

نظرات و کنترل مستمر

رئیس کل بانک مرکزی بازار ثانویه ارز را بازاری در حال تمیق بر شمرده و اظهار کرد: بانک مرکزی در این بازار نظارت و کنترل مستمر دارد و حتی در مواقع ضروری در عرضه و تقاضا نیز دخالت خواهد کرد. در حال حاضر ۹۷ درصد بازار ارزی کشور در بازار ثانویه شکل گرفته است و تنها ۳ درصد از بازار به صورت اسکناس صرفی هاست. بنابراین نرخ اعلامی در سنا که حاصل میانگین موزون این نرخ است به سمت بازار ثانویه متمایل است. همتی، افزایش نقدینگی را سرچشمه

درآمدهای نفتی و نقل و انتقالات پولی افزود: در این شرایط، دفاع از سیاست یکسان سازی ارزی قابل قبول نبود و بر همین مناسبت جدید ارزی تدوین و اجرایی شد و شاهد تثبیت در بازار ارز هستیم. رئیس کل بانک مرکزی و طیفه خود در این بانک را حفظ منابع ارزی کشور، کنترل تورم، اصلاح ناترازی ترازنامه بانک ها و کنترل نقدینگی کشور دانست و عنوان کرد: حفظ منابع ارزی و جلوگیری از اتلاف منابع، اولویت بانک مرکزی است و با جدیت سیاست جدید ارزی را ادامه خواهیم داد. همتی با اشاره به تاکیدات مقام معظم رهبری در دیدار با اعضای هیئت دولت گفت: تلاش می کنیم امکانات ارزی کشور را بیشتر و متنوع تر کنیم و سیاست ما این است که حتی الامکان با منابع غیر بانک مرکزی بازار ارز را

ناترازی عمیق

همتی اتفاقات اخیر بازار ارز را محصول ناترازی عمیق در سیستم بانکی و رشد نقدینگی بر شمرده و اظهار داشت: تا زمانی که رشد نقدینگی با این روند ادامه داشته باشد و برای مهار آن اقدامی نشود، این فشار به بازار ارز و سایر بازارهای موازی برای حفظ دارایی های افراد وجود خواهد داشت. رئیس شورای پول و اعتبار با اشاره به تلاش های دولت آمریکا برای محروم کردن ایران از

بانکداری بدون ربا، زمینه ساز بانکداری اسلامی

اسلامی شکل بگیرد و در آن افراد متعددی به آرمان های الهی و رستگاری عمومی برای دستیابی به اهداف، همه توان و انرژی خود را بکار گیرند، زمینه برای اعتمادسازی بیرونی و تشویق ذینفعان به تداوم و گسترش مناسبات خود با بانک فراهم می شود؛ هر چند که لازم تشکیل چنین مناسباتی پیاده سازی مدیریت جهادی مبتنی بر ابزارهای اسلامی باشد.

لزوم روزآمدسازی

در بُعد برون سازمانی بانک که رابطه مدیران و کارکنان با سهامداران، سرمایه گذاران، مشتریان، رسانه ها، رقبای بانک مرکزی و عموم مردم تنظیم می شود، شبکه بانکی نیازمند مقررات قانونی، تفاهم نامه ها و احکام فقهی روزآمد و نظارت های فقهی بر روندها و فرایندهای عملیات بانکی است. در این حوزه، همچنین مقوله مسئولیت های اجتماعی بانک اسلامی و نحوه و کیفیت برخورد با امور مانند محیط زیست، مساعدت به ثبات اجتماعی - اقتصادی، احترام به ارزش ها و هنجارها شکل می گیرند که تقویت کننده مناسبات مبتنی بر ارزشهای الهی و اسلامی است. برای تأیید و تبیین چنین دیدگاهی، می توان دستاوردهای ارزشمند اجرای این قانون در بانک انصار را به عنوان شاهد مثال ارائه کرد. این امر در بانک انصار باعث شده تا کلیه عملیات بانکداری این بانک براساس عقود اسلامی انجام شود و زمینه ساز آن آموزش منابع انسانی بوده است که به طور کامل نسبت به عقود اسلامی اشراف پیدا کرده اند. همچنین، از طریق ایجاد سازو کارهای دقیق نظارتی اجرای این قانون پیگیری و مشکلات عملی آن برطرف شده است.

مدیرعامل بانک انصار

اگر براساس دیدگاه صاحب نظران در شرح ویژگی های بانکداری اسلامی، شروط هماهنگی این بانکداری با شریعت اسلام، کارآمدی، سازگاری با سایر امور جامعه و ایفای نقش کامل به عنوان موسسه تجاری سودآور را در نظر بگیریم، ما بهم می توان ادعا کرد که اجرای قانون عملیات بانکداری بدون ربا باعث انطباق بانکداری با موازین شریعت، کارآمدی و سازگاری با سایر امور جامعه می شود، زیرا در این قانون به صراحت بر انجام معاملات براساس عقود اسلامی نظیر مشارکت، مضاربه، اجاره به شرط تملیک، معاملات اقساطی، مزایع، مساقات و... مبتنی بر سود و زیان متقابل تاکید شده است.

دشواری مسیر

از سوی دیگر، ناکامی در پیاده سازی کامل قانون بانکداری بدون ربا طی سال های اخیر در کشور که با موانع و مشکلات عدیده ای همراه بوده، تأسیس بانکداری اسلامی مبتنی بر حذف ربا را دشوار کرده است. به عبارت دیگر، براساس ماده ۲۱ قانون عملیات بانکداری بدون ربا «بانک مرکزی با هر یک از بانکها و نیز بانکها با یکدیگر مجاز به انجام عملیات بانکی ربوی نمی باشند». این ماده لزوم تبعیت کلیه آحاد انسانی شبکه بانکی از نظام ارزی - رفتاری اسلام، از یکسو میان مدیران و کارکنان و از سوی دیگر در مناسبات اجتماعی را ایجاد کرده و بنابراین برهیز از رویه ها، شیوه ها و عادات رفتار سازمانی ربایی و خودمحورانه را ضروری ساخته است. نظام رفتاری در درون بانک بدون هیچ تردیدی بر مناسبات بیرونی تأثیر داشته و از آن نیز تأثیری می گیرد. اگر منظومه مدیریتی در درون بانک بر اساس عدالت، حذف ربا و حقوق



لوازم بانکداری بدون ربا

حفظ ارزش پول و ایجاد تعادل در موازنه پرداخت ها و تسهیل مبادلات بازار گانی هدف دیگر قانون بانکداری بدون رباست که بی تردید زمینه ساز احساس امید به آینده است و سرمایه گذاران را به پیگیری استقرار سیستم های تولید و مبادله کالا و خدمات ترغیب می کند. همچنین، تسهیل در مبادلات بازار گانی زمینه مصرف کالاها و خدمات تولید شده را در جامعه فراهم می سازد که به معنای رونق اقتصادی و رشد رفاه عمومی است. تسهیل در امور پرداخت ها، دریافت ها، مبادلات، معاملات و سایر خدماتی که به موجب قانون بر عهده بانک گذاشته می شود، هدف آخر قانون عملیات بانکداری بدون ربا است که بدون آن تحقق بانکداری اسلامی میسر نخواهد شد. به عبارت دیگر، بانک های دارای مطالبات معوق، گرفتار املاک تملیکی و ناتوان از تجهیز منابع و همچنین متأثر از معضلات اقتصاد متلاطم به رکود تورمی، نمی توانند به بانکی اسلامی و کارآمد تبدیل شوند، زیرا جریان فعالیت های بانک اسلامی باید روان، قانونی، شفاف و مبتنی بر اجرای دقیق عقود اسلامی و مساعدت بانک در حل معضلات اجرایی باشد. افزون بر این،

به دست آورده است به او داده شود. این نقطه مقابل ظلم است که آنچه را که فرد استحقاق دارد به او ندهند و از او بگیرند، و نقطه مقابل تبعیض است که دو فرد که در شرایط مساوی قرار دارند، یک موهبتی را از یکی دریغ ندارند و از دیگری دریغ ندارند.

قواعد بانکداری اسلامی

محققان بانکداری اسلامی نیز سه قاعده را برای نیل به عدالت مداری در این گونه از بانکداری در نظر می گیرند. نخستین آن ها، «حق» استفاده و برخورداری از امکانات، منابع و ثروت های عمومی و همگانی به صورت برابر و یکسان برای تمامی افراد است.

در قاعده دوم، هر کسی بیشتر و بهتر فعالیت نماید، سهم بیشتری از ارزش افزوده ایجاد شده را به خود اختصاص می دهد و از استحقاق برخورداری می شود و قاعده سوم بر تأمین نیاز و احتیاج اقشار ضعیف و ناتوان به معنای واقعی، متمم کز است. ایجاد تسهیلات لازم برای گسترش تعاون عمومی و قرض الحسنه از طریق جذب و جلب وجوه آزاد و اندوخته ها و پس اندازها و سپرده ها و بسیج و تجهیز آنها در جهت تأمین شرایط و امکانات کار و سرمایه گذاری به منظور اجرای بند «۲» و «۳» اصل چهل و سوم قانون اساسی یکی دیگر از هدفهای قانون عملیات بانکداری بدون ربا و لاجرم الزامات ایجاد بانکداری اسلامی است؛ زیرا با اجرای آن، آیات شریف «وَتَعَاوَنُوا عَلَى الْبِرِّ وَالتَّقْوَى وَلَا تَعَاوَنُوا عَلَى الْإِثْمِ وَالْعُدْوَانِ» و «لَنْ تَنَالُوا الْبِرَّ حَتَّى تُنْفِقُوا مِمَّا تُحِبُّونَ» محقق و موجبات هم افزایی و برکت افزایی نظام مالی جامعه اسلامی فراهم می شود.